gelicos adibit locos, hic ubi Servator ita locutus est, magnopere damnabit malitiosam adversariorum sententiam eosque cavillatores ac sycophantas jure meritoque appellabit: talia enim ac tanta ante hanc dictionem elocutus fuerat, Deum se demonstrans et Dei Filium, ut ipsi illius temporis Judæi, quoniam mentis oculum excæcatum gerebant, ob ea eloquia maxime vellent illum occidere. Isti porro egregii adversarii cuncta illa silentio prementes, hanc unam sibi rapiunt dictionem; haud aliter se quam olim Pharisæi gerentes: namque et hi docenti Servatori attendebant, non quia credere aut edoceri vellent, sed quia captare aliquid ex ejus ore avebant, ut narrat evangelista ⁷⁴. Sic igitur isti quoque nunc legunt vel potius curiose indagant divinas Scripturas, ut ansam aliquam accusandi illum inveniant qui suam pro ipsis animam posuit.

16. Quidnam vero ante prædictam locutionem dixerit, observemus. «Pater meus, inquit, usque adhuc operatur, et ego operor.» Patrem suum Deum dicit, parem se faciens Deo, eadem quæ Pater pari modo creantem. Nam «Quæ ille facit, eadem et Filius similiter facit ⁷⁵.» Insuper: «Quod omne judicium ipsi Pater commiserit, ut omnes honorificent Filium, sicuti Patrem honorificant ⁷⁶.» Item: «Quod venit hora, et nunc est, cum mortui audient vocem Filii hominis; et qui audierint, vivent ⁷⁷.» Deinde, ne hæc Deo tantum digna audientes, paterentur scandalum propter ejus carnem, quia in humana forma talia diceret, paulo post addidit, dicens, se Filium hominis esse ⁷⁸. Neque miremini, quod qui hanc vocem audierint, victuri sint: «Venit hora cum omnes qui in monumentis jacent, audient: et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, et qui mala egerunt in resurrectionem judicii ⁷⁹.» Nam prius dictum, «quod venit hora, et nunc est;» et illud: «qui audierint vivent,» de illis qui illo tempore resurrexerunt mortuis dictum fuit. Verba autem: «omnes qui in monumentis jacent,» dieni generalis resurrectionis et gloriosæ Christi apparitionis significant. Et paulo post rursus dicit: «Ego sum panis vitæ ⁸⁰.» Verumtamen hæc omnia, seu non audientes, vel potius voluntariam surditatem profitentes, transmittunt; hanc unam vero voculam quæ ait: «Nunc autem quæritis me interficere, hominem qui veritatem vobis locutus sum,» circumferunt ad perturbandas simpliciorum mentes. Oporteret autem illos, si recti essent, hoc reputare, nempe qui superiora dixerat, eundem hanc etiam protulisse voculam; neque hujus causa, tot illa tantaque oblitos, scandalizari. Nam et Judæi hominem videntes, et Deo dignas locutiones audire non ferentes, dicebat: «Nonne hic est Josephi filius, cujus nos patrem matremque novimus ⁸¹?» Denuoque ad eum accesserunt dicentes: «Quem teipsum facis ⁸²?» Et rursus: «Quinquaginta annos nondum

⁷⁴ Luc. xi, 54. ⁷⁵ Joan. v, 17-19. ⁷⁶ Joan v, 22. ⁷⁷ ibid. 25. ⁷⁸ ibid. 27 ⁷⁹ ibid. 29. ⁸⁰ Joan. vi, 35. ⁸¹ ibid. 42. ⁸² Joan. viii, 55.

es natus, et Abrahamum cognovisti ⁸²? » Sane opus A
esset prædictis acquiescere, neque ulterius quid-
quam requirere. Nam qui recto ratiocinio uti stu-
dent in divinarum Scripturarum acroasi, bona fide
dicent, nihil repugnare, Deum **144**i simul et homi-
nem, cum loquebatur, modo se Deum, modo homi-
nem se nominasse, quin ultra ex his appellatio-
nibus alteram destruat.

17. Sane et aliunde cernere licet, Christum haud
ita intelligendum esse hominem, ut istorum opinio
fert. Postquam Judæi facinus illud patrarunt, de quo
cum illis nunc Dominus expostulat, salutarem, in-
quam, passionem, si tanquam hominis occisores dam-
nati fuissent, tunc haud sensu cassum foret quod
ab illis dicebatur. Sed cum tanquam Rege ac Domi-
no occiso damnati fuerint, exploratum sit adversa-
rios nostros stultam sibi opinionem creasse, cum il-
lum existimant merum esse hominem, etiamsi Ver-
bum in ipso habitare dicant. Certe beatus Paulus de
crucifixis loquens, Domini occisores illos re-
præsentat, his verbis utens: « Nam si cognovissent,
nunquam Dominum gloriæ crucifixissent ⁸⁴. » Et
ipse quoque Dominus in vineæ parabola ait patrem-
familias misisse servos suos ad agricolas. At hi
« alium quidem verberarunt, inquit, alium occide-
runt, alium lapidibus obruerunt, » agricolæ scilicet.
Postremo misisse dicit filium, quo viso agricolæ in-
tra se dixerunt: « Hic est hæres, venite, occidamus
eum, ejusque hæreditatem occupemus: atque ita
eum comprehensum et vinea ejectum intereme-
runt ⁸⁵. » Si ergo Apostolus quidem gloriæ Dominum
confitetur eum qui crucifixus fuit; ipse autem Ser-
vator prophetas quidem servorum missorum nomi-
ne denotari docet, semetipsum vero Filium Domini
servorum illorum; quis jam ulterius ausit dicere homi-
nem illum fuisse qui aiebat, « Nunc me queritis
occidere, » et non potius humanatum Deum? Præ-
sertim quia Deo digna opera, sub hominis titulo
prædicata, audiet eventura. « Venit enim hora, et
nunc est, cum mortui audient vocem Filii hominis;
et qui audierint, vivent ⁸⁶; » et: « Cum venerit, in-
quit, Filius hominis in regnum suum, et omnes an-
geli ejus cum eo, tunc sedebit in throno gloriæ suæ,
justam de omnibus sententiam ferens ⁸⁷; » et, « Nemo
ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit Fi-
lius hominis ⁸⁸. »

18. Audin' manifeste Deum Verbum hominis appel-
latione, propter suam cum carne adunationem,
nominatum? Nam quis alius de cælo descendisse
putandus est? Noli itaque diutius scandalum pati,
cum is ait: « Nunc me queritis occidere, hominem
qui veritatem vobis dixi ⁸⁹: » sed incarnationis my-
sterium reputans, pie dictum admitte. Namque his